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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Tradice v Zemi ohně a ledu je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část zkoumá a popisuje tradice na Islandu, způsob praktikování a užívání těchto

tradic a jejich důležitost pro místní obyvatelstvo. Zaměřuje se na tradiční islandskou obuv.

Praktická část je záznamem procesu tvorby autorské kolekce, která vychází z islandské

lidové obuvi. Seznamuje čtenáře s postupy a tradicí výroby původní islandské obuvi.
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ABSTRACT

This Bachelor Thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part examines the traditions in Iceland, the way of practicing and using these

traditions and their importance for the local population. It also points on usage of those

traditions. For better comprehensibility and transmission of information to the reader, it uses

traditions and their pactice in moravian region – Slovácko. It focuses on traditional Icelandic

footwear.

The practical part is a record of the process of creating an author's collection, which is based

on Icelandic folk shoes. It acquaints readers with the procedures and traditions of the

production of original Icelandic footwear.

Keywords: Iceland, Slovácko, costume, tradition, fish leather, sheep leather, wool

stylization.
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ÚVOD

Na začátku roku jsem stála před rozhodnutím s otázkou – chci pokračovat ve své předchozí

bakalářské práci s tématem indických ornamentů? Vzhledem k tomu, že má kolekce měla

vznikat v prostředí Islandu, tolik vzdálenému Indii, rozhodla jsem se k tématu obuvi

vycházející z této severské země. Bude mou inspirací literatura, lidé či příroda?

Po dvou letech života na Islandu jsem dospěla ke zjištění, že mi tu chybí tradice – takové,

jaké je máme na Slovácku. Proto jsem začala pátrat po islandském kroji a svátcích. Kromě

klasických zdrojů, jakými jsou knihovna, nebo internet jsem se zaměřila na rozhovory

s místními obyvateli různých věkových kategorií. Ráda bych zmínila, že Islanďané tyto

tradice neprožívají tak hluboce jako např. Moravané. Je to národ, který oceňuje hlavně

praktičnost vzhledem k podmínkám, ve kterých se po více než tisíc let vyvíjel. I přesto má

Island kromě folkových příběhů i tradiční kroj, tanec a hudbu.

Ve své práci bych chtěla tyto tradice oživit a podělit se o ně s lidmi pocházejícími z mé

domoviny. Chtěla bych spojit islandskou tradici s jeho současností. Kolekce nemá za úkol

tradiční obuv nahradit nebo jí konkurovat.

Cílem mé práce je vytvoření kolekce, která bude mít tvarem střihu základy v tradiční

islandské obuvi s výraznými prvky vycházejícími z islandské přírody.

Budu tak tvořit na základě dostupné literatury ve spojení s vlastními poznatky a názory.

Pracovat budu také se zkušenostmi a vzpomínkami místních obyvatel a v neposlední řadě

s již existujícími modely.

V teoretické části se budu věnovat především lidové tradici na Islandu, kterou budu místy

porovnávat s bohatými tradicemi jihomoravského Slovácka. Mým cílem bude připomínka

a záznam těchto tradic.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDOVÉ UMĚNÍ A FOLKLÓR

Lidové umění zahrnuje široké spektrum forem vizuální kultury určité společenské skupiny.

Pojem folklór je zase spjat se zpěvem tancem a lidovou poezií. Lidové umění a folklór

existují vzájemně symbióze a spolu tvoří lidovou kulturu.

Každodenní život dal základ pro vznik života kulturního, který se vyvíjel podle cyklu

denních aktivit a potřeb lidu. Jednalo se hlavně o práci, přípravu pokrmů, nebo řemesla.

Přirozeně takto vznikaly lidové aktivity, na které se lidé mohli těšit, a které jim daly možnost

uniknout ze stereotypu každodennosti.1Na tyto události měla vliv také církev, jako určovatel

svátků, půstů a jiných opakujících se událostí.2

Obrázek 1: Joža Uprka, Jízda králů ve Vlčnově, 1897, olej na plátně

Podměty ke vzniku lidového umění se pro každou společenskou skupinu různí. Při

výtvarné tvorbě šlo většinou o touhu dekoru a zkrášlení užitkových předmětů.

1 SNOWDEN, James. The folk dress of Europe. New York: Mayflower Books, Harlequin Mills & Boon Ltd
c1979. ISBN 0831734221.
2 SNOWDEN, James. The folk dress of Europe. New York: Mayflower Books, Harlequin Mills & Boon Ltd
c1979. ISBN 0831734221.
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Při tvorbě folklóru šlo zase o vyjádření pocitů, nebo zhmotnění fantazie, i o hašteření mezi

jednotlivými skupinami. „Texty lidových písní zachycují průběh lidského života – naši

předkové zpívali o láskách i milostných zklamáních, o strastech i slastech života

manželského, o zrození i o smrti. Při muzikách zaznívaly také hanlivé popěvky, jimiž se

provokovali mládenci z různých dědin. Velké množství písní je o volně a utrpení lidí

v krutých válečných časech.“3

1.1 Lidový kroj

Součástí lidové kultury je i lidový kroj. Jedná se o typický oděv konkrétní etnologické

skupiny. Většinou má význam sváteční, reprezentativní a často plní funkci identifikační

(příslušnost ke konkrétní skupině, rodinný stav), posiluje pocit sounáležitosti. Kroje

nepodléhají módním trendům, jejich vzhled je zpravidla ustálen a chráněn etnology.

Kroj je neoddělitelnou součástí folklóru. V některých zemích je jeho vzhled navržen tak, aby

dal co nejvíce vyniknout dalšímu umění (např. na Slovácku tanec), jinde se vzhled přirozeně

vyvinul z oděvů pro běžné nošení. Celkově se existence a vzhled národního kostýmu

vyvíjely pozvolným tempem. Vývoj může souviset také s náboženstvím a užíváním krojů

při sakrálních obřadech.

Využití materiálů záviselo na možnostech daných oblastí. Např. vlna byla materiálem

využívaným ve vícero zemích (Jižní Amerika, Slovanské národy, východní Evropa

a Island)4, naopak hedvábí bylo zprvu typické jen pro Čínu. Jeho rozšíření do Evropy

Hedvábnou stezkou, výrazně ovlivnilo vývoj řady národních krojů.

V některých etnických skupinách se často, zejména v posledních dekádách objevují

tendence zasahovat do vzhledu formy lidového kroje, jedná se např. o přehánění

a nadsazování tvarů, zkracování sukní, přehnané zdobení flitry a korálky, používání

nevhodných materiálů, které mohou bránit volnosti pohybu, nebo splývavosti látky při tanci.

Tyto tendence jsou brány historiky a etnology jako nežádoucí, neprospívající snaze

o zachování tradice.

3VALÍČEK, Pavel. -mně bude muzika, do rána, do dňa hrát!: [o lidové hudbě a kroji v Hroznové Lhotě].
Hroznová Lhota: Mužský sbor z Hroznové Lhoty v nakl. Albert, 2009. ISBN 978-80-7326-169-6. strana 10
4 SEYMOUR, John. The forgotten arts and crafts. New York: Dorling Kindersley, 2001. ISBN 0789458470.
strana 12
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Kroj se dědil z generace na generaci, tedy byla požadována také nezbytná kvalita

jednotlivých součástí.5 Kroj je odkaz tradičního života předků.

O obuvi je všeobecně známo, že byla po dlouhou dobu nákladnou záležitostí, proto zejména

venkovská část obyvatelstva chodila bosa, pokud to počasí a roční období dovolovaly. Tuto

skutečnost potvrzuje i fakt, že se vzhled obuvi měnil nejméně ze všech částí lidového kroje.6

Obrázek 2 tradiční bulharská obuv.

5 Snowden J., The folk dress of Europe. New York: Mayflower Books, Harlequin Mills & Boon Ltd c1979.
ISBN 0831734221. 7 strana 16
6 Harrold R., a P. Legg. Folk costumes of the world. New York, N.Y.: Distributed in the United States by
Sterling Pub. Co., 1988. ISBN 0713720565. 22 strana 348
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2 ISLAND

Známý jako „Země ohně a ledu“ – ostrovní stát, nacházející se v blízkosti polárního kruhu

mezi Evropou a Severní Amerikou. Island je v geologickém slova smyslu velmi mladý

a vulkanicky aktivní. Nachází se na něm velké množství vodopádů, ledovců či sopek.

Vnitrozemí je neobyvatelné a hůře dostupné. Původní obyvatelé ostrov během prvního

století osídlení kompletně odlesnili. V dnešní době existuje řada programů sloužících

k opětovnému zalesnění Islandu. Lesy jsou prozatím menšího rozsahu, Island tak stále místy

připomíná měsíční krajinu.


[…]


vyždímala a odložila k osušení. Po uschnutí jsem na vlnu položila šablonu a tu jsem

vystřihla. Vystřižený dílec jsem položila na molitanovou podložku, poté jsem přikládala

kusy nečesané vlny, kterou jsem plstila plstící jehlou. Když byl dílec hotov, tak jsem

zkontrolovala jeho rozměry, které se mohly plstěním zdeformovat. Po úpravě tvaru jsem

dílec stehy připevnila k vrchnímu dílci.

Obrázek 31: Mokré plstění

Okomentoval(a): [VB1]: ý
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Obrázek 32, 33: Suché plstění

Obrázek 34: Vychystané dílce a komponenty před napínáním
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Když byl vrchní dílec kompletně připraven, přichystala jsem si vše potřebné k napínání na

kopyta. Opatek jsem vytvořila usňový, ze dvou částí, po stranách jsem jej důkladně okosila.

Podešve jsem nechala vyseknou u sedlářky, vyseknuté pláty jsem na sebe naložila a

obrousila do požadovaného tvaru. Vybroušené podešve jsem barvila mořidlovým barvivem

odstín mahagon. Po zaschnutí barvy jsem podešve doleštila rubovou stranou usně.

Obrázek 35: Barvení podešve
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7.1 Model obuvi číslo 1

Střih modelu je lodičkový, vlněný dílec je kratší, než u některých jiných modelů. Vlněný

dílec představuje lávu v nejčerstvější podobě. Převažuje barva žlutá na červeném podkladě.

Obrázek 36: Model 1
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Obrázek 37, 38: Model 1
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7.2 Model obuvi číslo 2

Nejuzavřenější střih vrchového dílce. Podkladem vlněného dílce je opět vlna červené

barvy, dále převažuje barva purpurová s tóny žluté.

Obrázek 39, 40: Model 2
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Obrázek 41: Model 2
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7.3 Model obuvi číslo 3

U tohoto modelu přibyla k červené, purpurové a žluté i barva šedá. Střih je asymetrický.

Obrázek 42: Model 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

Obrázek 43: Model 3
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7.4 Model obuvi číslo 4

Vlněný dílec zde vyobrazuje lávu, která je na povrchu již zkamenělá, uvnitř ještě horká.

Obrázek 44: Model 4
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Obrázek 45, 46: Model 4
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7.5 Kolekce obuvi inspirovaná Zemí ohně a ledu

Obrázek 47: Kolekce inspirovaná Zemí ohně a ledu
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit kolekci inspirovanou islandským národním krojem.

V počátku kolekce jsem věděla, že se chci inspirovat islandskou přírodou, inspirace

sopečnou erupcí a lávou přišla až s časem a já jsem s touto inspirací velmi spokojená, protože

mně chytla za srdce.

Při psaní teoretické části jsem se dostala k velmi zajímavým informacím. Komunikovala

jsem s galeriemi a zajímavými lidmi. Islanďané byli velmi rádi, že se o toto téma zajímám

a že jej chci zpracovat, proto mě tato ochota velmi dojala. Práce na teoretické části se nesla

v přátelské atmosféře a při příbězích s neviditelnými lidmi i s humorem.

Při navrhování jsem se k sopce i dvakrát vydala. Poprvé malým letadlem, protože jsem měla

s malým mimikem jen omezené časové možnosti. Celý vyhlídkový let malým čtyřmístným

letadlem byl úchvatný, ale první pohled na rozzuřenou sopku mi doslova vzal dech. Hned

jsem měla další spoustu inspirace, návrhy jsem chrlila jeden za druhým. Nakonec byl vulkán

aktivní natolik dlouho, že jsem se k němu i vydala. Kromě vizuálního zážitku jde i o zážitek

sluchový, burácivé zvuky erupce byly až děsivé, do toho na nás pršelo sopečné sklo. Kdo by

se v takovém prostředí neinspiroval? Nakonec nejsem jediným umělcem, který toto téma po

shlédnutí erupce vyobrazil.

Kolekci jsem tvořila doslova v domácím prostředí“. Občas se při tvorbě vyskytly překážky,

největší překážkou byl můj nefunkční šicí stroj. Snažila jsem se jej s místním ševcem

opravit, bohužel neúspěšně. Tyto překážky mě ale naučily hledat jiné způsoby, jak kolekci

vyrobit. Vyzkoušela jsem také práci s rybí usní, což byla zajímavá zkušenost.

Díky tvorbě kolekce jsem se dostala k technice plstění. A to rovnou k mokrému plstění

i plstění plstící jehlou. Poprvé jsem pracovala s vlnou. Tato technika mě velmi bavila.

Propichování vlny na molitanové podložce má své relaxační účinky, těšila jsem se na večery

a pokračování v práci. Plstění plstící jehlou je vlastně taková malba vlnou, ráda bych v této

technice pokračovala i nadále ve svém volném čase.

Měla jsem i možnost kolekci před místními prezentovat při jedné příležitosti. A musím říct,

že sklidila úspěch. Pokud bude příležitost, ráda kolekci přihlásím do některé ze soutěží, které

na Islandu čas od času probíhají.
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Mohu říct, že jsem s kolekcí spokojena, ačkoliv jsem si vědoma faktu, že by se s ní dalo

pracovat ještě hlouběji a téma rozvinout více do detailu. Jsem si ale vědoma i určitých

nedostatků, které kolekce má, a na kterých je možné dále zapracovat.

I když jsem svou první kolekci nedokončila, dnes tuto zkušenost vnímám jako důležitou

lekci ve svém životě. Lekci o tom, že když se něco pokazí, nutně to nemusí znamenat prohru.

Uvědomila jsem si, jak je obor design obuvi vzácný a ráda jsem se k němu vrátila.
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