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Situace kolem koronavirové epidemie více či méně ovlivnila téměř všechny
oblasti našeho života, vzdělávací systém nevyjímaje. Výuka se na dlouhé měsíce
přesunula do online prostoru, což u oborů, které jsou postaveny na osobním
přístupu a nutnosti realizace v profesionálně zařízených dílnách, znamenalo
obrovský problém.
Studentka Zuzana Valíčková v současné době žije se svou malou dcerou na
Islandu, což její situaci z hlediska úspěšného a bezproblémového zpracování
bakalářské práce ještě více zkomplikovalo. Řada restrikcí znemožnila
studentčinu flexibilitu a omezila možnosti, takže byla nucena celou praktickou
část zpracovat v domácím prostředí s minimálním vybavením. Přes všechny
nepříznivé okolnosti Zuzana práci na svém bakalářském projektu nevzdala
a předkládá zde ucelenou kolekci obuvi inspirovanou právě Islandem.
Teoretická část je věnována obecné definici lidového kroje a folklóru, zevrubně
a zajímavě pak popisuje kulturu, tradice, ale i současnost Islandu. Samostatná
kapitola je věnována islandskému národnímu kroji. Teoretická část je velmi
dobře zpracovanou rešerší, která jistě byla autorce bohatým zdrojem inspirace
v její následné tvorbě.
Primární inspirací však byla studentce příroda, konkrétně pak sopečná erupce.
Jedná se tak o velmi aktuální téma, jelikož v průběhu zpracovávání projektu
byla jedna z islandských sopek aktivní – studentka se tak mohla v reálném čase
inspirovat jednotlivými fázemi erupce. Ve své kolekci tak spojila prvky
islandského folklóru s divokou přírodou.
V praktické části se Zuzana věnuje zpracování vlny na Islandu, technice plstění,
nastiňuje důvody volby materiálu a barevnosti a popisuje také výrobní proces.
Vše je bohatě doplněno fotodokumentací.
Jsem si jistá, že Zuzana pracovala s velkým odhodláním a chutí a že i přes ne-
příznivé podmínky dokázala ze své práce vytěžit maximum.
Jelikož jsem před několika lety byla vedoucí Zuzaniny bakalářské práce, kterou
bohužel (dnešní optikou možná bohudík) napoprvé nedokončila a odcestovala

do zahraničí, mohu podotknout, že Zuzana, nejen v rovině profesionální, ale,
dovolím si tvrdit, i osobní, ušla velký kus cesty.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte